7720252025..99..1717 星期三星期三 ❘❘ 责任编辑责任编辑：：邵敏宸邵敏宸 ❘❘ 版式设计版式设计：：马丁马丁

新闻热线新闻热线：：05710571--8531054085310540 1385710111513857101115 平安

宁波北仑农村商业银行股份有限公司与中国中信金融资产管理股份有限公司浙江省分公司债权转让通知暨债务催收联合公告
根据宁波北仑农村商业银行股份有限公司与中国中信金融资产管理股份

有限公司浙江省分公司于2025年6月25日签署的《不良资产批量转让协议》，
宁波北仑农村商业银行股份有限公司已将其对下列借款人及其担保人享有的
权利（包括但不限于主债权、担保债权、违约金债权、损失赔偿权等相关附属权
益）依法转让给中国中信金融资产管理股份有限公司浙江省分公司。宁波北

仑农村商业银行股份有限公司与中国中信金融资产管理股份有限公司浙江省
分公司联合公告通知各借款人及担保人以及其他相关各方。

中国中信金融资产管理股份有限公司浙江省分公司作为上述债权的受让
方，现要求下列借款人及其担保人从联合公告发布之日起立即向中国中信金
融资产管理股份有限公司浙江省分公司履行主债权合同及担保合同约定的或

法律文书确定的偿付义务或相应的担保责任。特此公告。
联系电话：0574-86829787、0571-87836740。

宁波北仑农村商业银行股份有限公司
中国中信金融资产管理股份有限公司浙江省分公司

单位：人民币元 2025年9月17日

序号

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

13

14

15

16
17

18

19

20

21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32

33
34

35

36
37
38

39

40

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

72

73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

借款人名称

宁波晟晖装饰设计有限公司

浙江陶力建材有限公司
宁波北仑长锦模具厂
宁波宏阳升商贸有限公司
宁波汇力市政工程建设有限公司
宁波亿道企业管理有限责任公司
宁波予悦包装有限公司
宁波丽环环保科技有限公司
宁波市北仑区毛蛋汽车租赁服务部
浙江建兴家和物业管理有限公司
浙江晋丽轩国际供应链管理有限公司
宁波陈烁电器有限公司

宁波大榭开发区钰琪电子线材有限公司

宁波大榭开发区浩耀不锈钢制品有限公司

宁波博同装饰科技有限公司

宁波天似锦网络科技有限公司
宁波福芝缘商贸有限公司

宁波北仑区升岛旅游开发有限公司

宁波豪耀建材有限公司

宁波市北仑区郭巨培军土建工程队

宁波臻鼎企业管理咨询有限公司

宁波邹姐家政服务有限公司
宁波恒尚供应链有限公司
宁波茂谦贸易有限公司
宁波市乐于影视文化传媒有限公司
宁波北仑众浩机械厂
宁波北仑万泰建宏金属制品有限公司
宁波浩颖长隆食品有限公司
宁波市北仑富根机械有限公司
宁波宏尚工艺品有限公司
宁波北仑展通机械有限公司

宁波统力孚润滑油有限公司

宁波迪亿包装制品有限公司
宁波市北仑区美央学前班有限公司

宁波成名金属制品有限公司

宁波懒哥科技有限公司
宁波市诚信吉祥石化有限公司
宁波中懿智能科技有限公司

浙江正飞贸易有限公司

宁波翰德网络科技有限公司

宁波凯齐贸易有限公司
宁波天仑建筑有限公司
宁波北仑明茂机械科技有限公司
宁波栗新电子商务有限公司
宁波兴雨贸易有限公司
宁波市海曙叶萌水果店
宁波市鄞州福明依莎服装商行
宁波市鄞州宁克大药房有限公司
象山碧泉足浴店
宁波市镇海区骆驼花馨澜园艺经营部
宁波鼎泰工艺品有限公司
宁波鼎晟纸制品有限公司
昇飞酒业（宁波）有限公司
宁波博保贸易有限公司
宁波海曙欣慕贸易商行（个体工商户）
宁波焜林贸易有限公司
宁波明雨国际物流有限公司
宁波北仑达昌工艺品有限公司
宁波华奕文化传媒有限公司
宁波市北仑区新碶天羽禽蛋零售店
宁波乾丰汽车服务有限公司
宁波浩鼎装饰设计有限公司
宁波网潮商贸有限公司
宁波展昕物流有限公司
宁波溢盛曼诺国际贸易有限公司
宁波市鄞州明楼昭吴五金商行
宁波赛卓菲玩具有限公司
宁波市鄞州新河东辉水果店
宁波福宁餐饮管理有限公司
宁波金隅文化传媒有限公司
宁波文比信息技术有限公司

宁波市海曙古林阿伟建材经营部

宁波三阳国际物流有限公司
宁波恩呈商贸有限公司
宁波市北仑新碶钢工机械厂
宁波市北仑区新碶时光廊灯具店
宁波东创裕德环境科技有限公司
宁波鸿融建筑工程有限公司
宁波美哒科技有限公司
宁波博竣建筑科技有限公司
宁波潇乐国际物流有限公司
宁波宇鹏餐饮管理有限公司
合计

本金余额

4,150,000.00

2,899,786.46
2,500,000.00
3,150,000.00
3,600,000.00
2,233,042.97
2,450,000.00
2,500,000.00
2,900,000.00
4,000,000.00
2,900,000.00
2,700,000.00

1,527,000.00

1,580,000.00

5,150,000.00

4,700,000.00
2,500,000.00

1,500,000.00

2,200,000.00

4,500,000.00

2,500,000.00

2,899,788.38
2,600,000.00
2,500,000.00
1,750,000.00
1,200,000.00
2,960,000.00
4,000,000.00
2,600,000.00
3,071,027.66
2,800,000.00

3,890,000.00

2,700,000.00
3,898,404.51

2,947,000.00

5,205,800.00
2,000,000.00
2,300,000.00

2,500,000.00

4,800,000.00

3,200,000.00
2,450,000.00
2,400,000.00
3,700,000.00
2,600,000.00
3,500,000.00
3,300,000.00
8,104,000.00
4,300,000.00
2,400,000.00
2,953,991.57
2,802,627.74
9,000,000.00
2,300,000.00
3,100,000.00
2,400,000.00
1,800,000.00
2,200,000.00
5,775,649.53
1,900,000.00
1,300,000.00
4,950,000.00
3,200,000.00
3,500,000.00
3,000,000.00
1,750,000.00
3,200,000.00
2,700,000.00
3,000,000.00
2,200,000.00
800,000.00

1,500,000.00

3,450,000.00
500,000.00
2,111,100.00
7,100,000.00
4,700,000.00
3,800,000.00
3,100,000.00
2,000,000.00
2,399,483.41
2,300,000.00
251508702.23

利息余额

77,290.02

80,183.18
159,092.67
211,351.79
557,748.76
426,314.70
50,193.75
315,123.75
204,037.31
80,482.71
222,680.67
69,714.97

53,072.25

55,082.85

47,905.33

150,064.95
74,645.36

267,047.62

34,776.82

79,124.14

23,486.71

54,203.39
30,435.00
185,495.62
25,672.40
16,200.00
609,478.28
535,292.53
432,316.35
498,545.12
94,200.00

283,442.32

250,522.61
414,241.21

248,880.21

49,930.11
223,854.74
304,980.98

210,400.23

613,972.47

358,562.36
76,564.16
145,606.09
470,307.62
221,750.68
187,269.98
329,917.53
188,044.47
161,520.20
104,780.33
429,693.47
390,205.09
137,062.43
261,566.52
38,135.14
175,209.02
34,300.00
256,311.19
304,366.81
70,891.22
108,311.27
135,974.60
180,459.96
108,560.44
276,650.91
174,160.07
209,803.18
80,117.94
66,438.48
11,250.00
6,463.05

18,559.19

321,976.47
24,201.23
82,898.36
206,393.06
56,347.77
44,562.02
29,685.84
36,187.49
45,327.69
38,338.28
14926215.48

费用

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0
0

0

29518

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0
0
0

0

51557

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
26077
0
27271
0
0
0
0
0
0
0
0
32686
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
62149
0
0
0
0
0
0
229258.00

保证人

王茉

褚孟雷
项志文、杨婷
魏世林、冯文雯
顾军、王琴娣
胡兆良
/
王培礼、李平赞
费良珠
王岩
江铃丽
陈铭、陈孟奎

王旭英、李世忠

胡浩

蔡勇、王亚萍

裘永青
赵天生、柴杏英

张惠

周豪、章梅英

贺培军、严建英

朱熳蓉

邹琳
戎鲁科、徐素芬
杨振宇
张薇薇、金持国
王向东、李芝霞
唐高建、杨新秀
/
付根根、付秋红
杨小梅
侯艳、吴凤飞

沙智杰、林丽梅

/
李波、沈阳华

陈新辉

钱高峰、付婷
曹存杰、邵小芳
任小萍

高张飞、高小芳

朱叶飞

童美芬、张振龙
张小龙、陈春连
漆再明
钱平、徐如海
徐天亮
叶茂、张虎兰
王笛
何笃平、胡君妃
/
/
余超、冯琴
余波、武苗苗、武静静、李辉
吴晟
汪员保
王安静、朱王晟
黄伟
田雨、李明珠
杨安伟、李芳
余婷婷、于小龙
刘英
毛叶斌
施美丽、陈魏梁
吕伟莲
蒋红
芮溢谦、仇月蒙
钱昭吴
虞耀江
祝胜强、祝东英
黄思燕
王徐林
余水欢

郑伟峰

/
/
林刚海、张素芬
陈凯凯
胡海燕、汪伟平、王俊凯、郑辉
武心林、曹燕玲
王财宏、李洁
许常科
焦旭辉
张延丰、倪彦波

抵押物
1、王茉名下位于宁波市北仑区新碶明州路500号1幢1026室、北仑区新碶明州路500号1幢1024室的办公用房，建筑面积分别为65.42、58.24平方米。
2、王茉名下位于宁波市北仑区大碶学府茗苑10幢502室、北仑区大碶学府茗苑10幢储6#，为商品房住宅，建筑面积175.28平方米，附属用房18.65平方米
褚孟雷名下位于宁波市海曙区丰馨苑28幢86号802的住宅房产，建筑面积113.47平方米，附带自行车房一个，面积6.15平方米
杨婷、项志文宁波市北仑区大碶元宝山路398号9幢702室、9幢07号的住宅房地产，建筑面积130.28平方米，附属用房面积13.51平方米
宁波宏阳升商贸有限公司名下位于宁波市北仑区大碶宝山路1229号（中青文化广场）1幢B1007室、B1008室的办公用房，建筑面积分别为211.73平方米和70.01平方米。
王琴娣名下位于宁波市北仑区大碶城湾新村二路99号（美宸园）1幢702室，建筑面积135.24平方米
胡兆良名下位于宁波市北仑区霞浦天兴嘉园4幢101室和储101室的住宅房产，其中101室面积114.56平方米，储101面积8.75平方米
闫朝城名下位于宁波市北仑区新碶凤洋一路505号（花样年花郡）12幢1602室，建筑面积74.78平方米
王培礼名下位于宁波市北仑区大碶元宝山路398号16幢602室、北仑区大碶元宝山路398号16幢10号的住宅房地产，其中602室建筑面积130.28平方米，自行车库面积12.9平方米
费良珠名下位于宁波市北仑区大碶庐山中路299号（领尚小区）32幢104室的住宅房地产，建筑面积99.51平方米
王岩名下位于宁波市海曙区鄞江镇它山郡197号的住宅房地产，建筑面积258.2平方米
江铃丽名下位于宁波市北仑区新碶京华茗苑32幢505室，北仑区新碶京华茗苑32幢储B3232的住宅房地产，建筑面积181.48平方米，附属用房建筑面积5.859平方米
陈铭名下位于宁波市海曙区高桥镇梁祝小区23幢64单元608室的住宅房地产，建筑面积115.03平方米
1、李世忠名下位于宁波北仑大榭开发区金海岸花园6号楼107室的住宅房地产，建筑面积为81.9平方米 2、李世忠名下位于宁波大榭开发区海城花园7号楼304室的住宅房地产，
建筑面积46.4平方米 3、王旭英名下位于宁波北仑大榭开发区山海华庭2号楼301室的住宅房地产，建筑面积135.16平方米
胡浩名下位于宁波市北仑区梅山梅中路99号绿岛新城6幢203室，建筑面积112.57平方米
1、王亚萍名下位于宁波市镇海区招宝山街道苗圃路39号101室的住宅房地产，建筑面积65.42平方米
2、王亚萍名下位于宁波市北仑区霞浦天兴嘉园4幢501室、北仑区霞浦天兴嘉园4幢储501的住宅房地产，建筑面积183.15平方米，另有附属用房建筑面积8.45平方米
裘永青名下位于宁波市北仑区新碶新大路987号（锦绣千丈）1幢1804室，建筑面积136.25平方米
赵天生、柴杏英名下位于宁波市北仑区小港港都茗宅10幢104室的住宅房地产，建筑面积136.66平方米
1、张惠名下位于北仑区白峰枫江路377号（东香茗园）28幢304室，38幢储18，建筑面积104.87平方米，附属用房建筑面积11.95平方米
2、张惠名下位于宁波市北仑区白峰枫江路377号（东香茗园）38幢301室、38幢储03，建筑面积94.02平方米，附属用房建筑面积8.73平方米
章梅英名下位于宁波市北仑区小港小浃江中路655号（东岗碶新村）19幢104室，19号，建筑面积120.6平方米，非机动车库建筑面积11.15平方米
1、贺培军和严建英名下位于宁波市北仑区小港江城世家3幢205室的住宅房地产，建筑面积114.07平方米，另有储藏间建筑面积10.15平方米
2、贺培军名下位于宁波市北仑区小港江城世家21幢201室的住宅，建筑面积141.36平方米，另有附属用房建筑面积7.21平方米
1、朱熳蓉名下位于宁波市江北春风云筑中心1幢1号9-14的办公用房，建筑面积35.61平方米
2、朱熳蓉名下位于宁波市海曙区汪弄2号404室的住宅房地产，建筑面积72.44平方米
邹琳名下位于宁波市北仑区新碶鸿翔锦园3幢503室和3幢储50的住宅房地产，建筑面积206.58平方米，储藏室建筑面积6.26平方米
戎鲁科名下位于宁波市鄞州区潘火街道中物科技园20幢20号1201室的住宅房地产，建筑面积92.97平方米
杨振宇名下位于宁波市海曙区高桥镇西堤阳光15幢37号601室的住宅房地产，建筑面积123.56平方米
宁波市乐于影视文化传媒有限公司名下位于宁波市鄞州区新舟路41号1-1,2-1的商业房地产，建筑面积158.43平方米
李芝霞、王向东名下位于宁波市北仑区霞浦太河公寓12幢402室、北仑区霞浦太河公寓12幢储08，建筑面积110.64平方米，辅助用房建筑面积9.7平方米
唐高建、杨新秀名下位于宁波市北仑区小港江城世家35幢902室的住宅房地产，建筑面积127.77平方米
帅晓娟名下位于宁波市海曙区灵桥路513号<1-22><3-14>的商业房地产，建筑面积211.19平方米
付根根、付秋红名下位于宁波市北仑区戚家山四方家园14幢408室、北仑区戚家山四方家园14幢储14-3的住宅房地产，建筑面积114.65平方米，附属用房面积5.24平方米
杨小梅名下位于宁波市北仑区大碶新华园14幢502室、北仑区大碶新华园14幢储33的住宅房地产，建筑面积171.9平方米，附属用房面积5.71平方米
侯艳名下位于宁波市北仑区大碶中河茗苑21幢503室的住宅房地产，建筑面积184.78平方米，系顶楼
1、沙智杰名下位于宁波市鄞州区和美诚广场46号的办公用房，幢号009，房号27-12，建筑面积79.3平方米
2、沙智杰、林丽梅名下位于宁波市鄞州区樟树街105弄6幢58号201的住宅房地产，建筑面积78.68平方米
李静名下位于宁波市北仑区柴桥聚富路55号（景山一号）1幢502室的住宅房地产，建筑面积187.5平方米，位于顶楼
周幼珠名下位于宁波市北仑区柴桥街道盟光路111号（瑞丽家园）3幢103室和3幢储11的住宅房地产，建筑面积84.13平方米，另有储藏室面积10.3平方米
1、陈新辉名下位于宁波市北仑区小港季景路288号江山九九花园18幢2201室住宅房地产，建筑面积132.11平方米
2、梁绍文名下位于宁波市北仑区小港渡口新村1幢104室的住宅房地产，建筑面积69.26平方米
钱高峰名下位于宁波市鄞州区中河街道四明中路659弄60号701室的住宅房地产，建筑面积101.54平方米
曹存杰名下位于宁波市北仑区霞浦天兴嘉园14幢503室、北仑区霞浦天兴嘉园14幢储503的住宅房地产，建筑面积145.17平方米，另有附属用房5.56平方米，系5层建筑的第5层
任小萍名下位于宁波市北仑区新碶蓝天公寓8幢1203室的住宅房地产，建筑面积94.55平方米，系13层建筑的第12层
高张飞名下位于宁波市北仑区新碶京华茗苑（海燕楼）F幢201室、北仑区新碶京华茗苑（海燕楼）F幢储BF07的住宅房地产，建筑面积145.66平方米，另有附属用房4.77平方米，系
13层建筑的第2层
朱叶飞名下位于宁波市鄞州区环湖南路288号卡纳湖谷山庄186幢04号的住宅房地产，建筑面积263.91平方米，其中房号-1-1用途为地下室，建筑面积111.67平方米，房号1-1
用途为地上汽车库，建筑面积44.72平方米，房号04为住宅，建筑面积107.52平方米
童美芬名下位于宁波市北仑区大碶庐山中路299号（领尚小区）8幢1704室的住宅房地产，建筑面积126.43平方米，系32层建筑的17层
张小龙名下位于宁波市北仑区大碶坝头东路700号（中河华庭）16幢105室、北仑区大碶坝头东路700号（中河华庭）16幢21号的住宅房地产，建筑面积102.25平方米，另有附属用房9.55平方米
漆再明名下位于宁波市北仑区霞浦太河公寓10幢103室、北仑区霞浦太河公寓10幢储09的住宅房地产，建筑面积120.69平方米，另有附属用房22.61平方米，为5层建筑的1层
钱平名下位于宁波市海曙区金悦府2幢4号101的住宅房地产，建筑面积119.47平方米
徐天亮名下位于宁波市北仑区新碶高凤路777号（骏宸府）3幢1402室的住宅房地产，建筑面积91.1平方米
叶茂名下位于宁波市鄞州区邱隘镇东港花园2幢506室，车棚1间，用途为住宅，建筑面积132.67平方米
王笛名下位于宁波市江北区汇品璟苑2幢2号302的住宅房地产，建筑面积89.35平方米
胡君妃名下位于宁波市鄞州区新天地西区48幢161号01的住宅房地产，建筑面积248.08平方米
刘楠楠名下位于宁波市北仑区新碶岷山路999号15幢808室的住宅房地产，建筑面积136.92平方米
张帅、陈林萍名下位于宁波市镇海区骆驼街道海悦花苑14号1803室的住宅房地产，建筑面积119.16平方米，储藏室面积7.94平方米
余超名下位于宁波市北仑区春晓朝海路698号（山海丽景）22幢206室的住宅房地产，建筑面积89.43平方米
武静静名下位于宁波市北仑区柴桥盟光路515号（芦湾家园）24幢707室住宅房地产，建筑面积46.58平方米
吴晟名下位于宁波市鄞州区清水桥路587、589号、华城花园58号1-12,2-3，建筑面积953.79平方米，商业房地产
汪员保名下位于宁波市北仑区新碶辽河路588号（隆顺家园）18号502室住宅房地产，建筑面积97.36平方米
王安静、朱王晟名下位于宁波市海曙区苍松路147弄2号1004，建筑面积128.86平方米
黄伟名下宁波市江北区双东路195弄48号301住宅房地产，建筑面积103.77平方米
李明珠名下位于宁波市北仑区新碶新世纪花园10幢101室、北仑区新碶新世纪花园10幢储B03住宅房地产，建筑面积110.27平方米
李芳名下位于宁波市北仑区戚家山联合路46号（中南悦府）7幢105室住宅房地产，建筑面积111.68平方米
1、余婷婷名下位于宁波市北仑区新碶东方花园6幢302室住宅房地产，建筑面积218.5平方米；2、马杰美名下位于宁波市海曙区高桥镇君尚城3幢8号304住宅房地产，建筑面积105.01平方米
刘英名下位于宁波市北仑区新碶辽河路北161号40幢1703室住宅房地产，建筑面积204.98平方米
毛叶斌名下位于宁波市海曙区南苑街127弄9号703住宅房地产，建筑面积60.96平方米
1、施美丽、陈魏梁名下宁波市鄞州区蓬莱里2号1幢204室住宅房地产，建筑面积63.76平方米；2、施美丽名下宁波市鄞州区百丈东路815号4B住宅房地产，建筑面积168.28平方米
吕伟莲名下位于宁波市北仑区霞浦水斗路369号（凤原府）3幢607室住宅房地产，建筑面积99.29平方米
蒋红名下位于宁波市北仑区新碶黄山路316号(天伦名苑)4幢201室、北仑区新碶黄山路316号(天伦名苑)D幢132号住宅房地产，建筑面积137.25平方米
芮溢谦、仇月蒙名下宁波市镇海区庄市街道钟包路1号合生国际城165幢1301室住宅房地产，建筑面积151.95平方米
钱昭吴名下宁波市鄞州区首南街道陈婆渡小区5幢17号103室住宅房地产，建筑面积71.84平方米
虞耀江名下位于宁波市海曙区石碶街道大悦雅园3幢6号1304室住宅房地产，建筑面积115.11平方米
祝胜强、祝冬英名下位于宁波市海曙区乾宁府8幢10号1202住宅房地产，建筑面积91.95平方米
黄思燕名下位于宁波市北仑区大碶庐山中路299号（领尚小区）37幢304室住宅房地产，建筑面积126.87平方米
王徐林名下北仑区大碶常青苑1幢333室、北仑区大碶常青苑2幢储21住宅房地产，建筑面积100.46平方米
马杰美名下位于宁波市镇海区九龙湖九龙湖畔·春漫里40号39-1004室住宅房地产，建筑面积89.26平方米
1、郑伟峰名下位于宁波市海曙区南苑街228弄38号403住宅房地产，建筑面积54.61平方米；2、郑伟峰名下位于宁波市鄞州区钟公庙街道天童北路1388号1223室的商业房地产，
建筑面积46.38平方米
刘永亮名下位于宁波北仑区新碶辽河路588号（隆顺家园）13幢2403室，面积117平方米，附属用房8.17平方米
/
/
陈凯凯名下位于宁波市北仑区新碶岷山路777号（凯旋华庭）27幢1601室，建筑面积189.08平方米
胡海燕名下位于宁波市北仑区新碶黄金海岸A20幢103室，建筑面积189.39平方米
武心林名下位于宁波市北仑区新碶凤洋一路505号（花样年花郡）10幢2101室，建筑面积126.03平方米
王财宏、李洁名下位于宁波市鄞州区潘火街道颐景园38幢133号202室，建筑面积89.86平方米
许常科名下位于宁波市北仑区小港街道金港华庭1幢601室，建筑面积129.65平方米
焦旭辉名下位于宁波北仑区新碶学府茗苑25幢401室，建筑面积123.87平方米
张延丰、倪彦波名下位于北仑区新碶辽河路588号(隆顺家园)17幢302室、北仑区新碶辽河路588号(隆顺家园)17幢08号，建筑面积97.41平方米自行车库9平方米

注：1、清单中“担保人”包括保证人、抵押人等，担保人的担保范围以签署
的合同等法律文件约定为准。如公告中债务人、债权金额、担保人等与事实不
符的，以签署的合同以及其他法律确权文件约定为准。

2、本公告清单列示截至2025年6月6日的贷款本金、欠息及实现债权的费
用，借款人、担保人应支付给中国中信金融资产管理股份有限公司浙江省分公
司的利息、罚息、违约金及其他应付款等按借款合同、担保合同的有关规定或

生效法律文书确定的方法继续计算。
3、若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事

主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义务或履行清算责任。

通讯员 秀湖

本报讯 近日，京杭大运河嘉兴市秀

洲区某镇段附近，一片绿油油的水稻苗齐

根壮，农田地块平整、土壤肥沃，展现出一

派生机盎然的景象。然而，此前这里是堆

放建筑垃圾的废弃农田。这一变化得益

于嘉兴市秀洲区人民检察院办理的一起

督促整治废弃农田行政公益诉讼案。

2025年3月10日，秀洲区检察院在

履职中发现，大运河姚泾港附近有大面

积农田处于废弃状态，杂草丛生，且堆放

了大量建筑垃圾。针对该情况，秀洲区

检察院立即展开立案调查。通过现场走

访，并邀请嘉兴市检察院司法鉴定中心

对案涉土地进行无人机飞行勘验，全面

掌握了案涉土地情况。

经函询嘉兴市自然资源和规划局秀

洲分局确认，案涉土地全部为耕地，权属

为秀洲区某镇村集体土地。

民生无小事。2025年4月17日，秀

洲区检察院制发检察建议，建议属地镇

政府对涉案农田开展修复和复垦工作，

同时建议嘉兴市自然资源和规划局秀洲

分局对该区域农田开展监督修复工作。

“目前，案涉土地的土方工程及相关

配套工程已严格按照高标准农田建设要

求全部完成施工。接下来进行水田整理

作业后，将根据农时安排及时进行水稻

播种。”相关负责人回应，收到检察建议

后，相关部门结合实际情况立即启动修

复工作。

据悉，自2024年以来，秀洲区检察

院在涉倾倒建筑垃圾侵害基本农田公益

诉讼案件中，通过提起民事公益诉讼，成

功追偿生态损害费用数十万元。同时，

通过制发检察建议，推动属地政府及主

管单位对倾倒建筑垃圾的耕地开展专项

治理。

针对农田上违法倾倒建筑垃圾行为

屡禁不止的情况，秀洲区检察院借助“益

心为公”志愿者、专家咨询等“外脑”支

持，综合运用行政公益诉讼、民事公益诉

讼方式，及时挽回公益损害。同时，坚持

“办理一案、治理一片”的监督理念，推动

相关行政机关开展建筑垃圾倾倒专项整

治行动，实现土地复耕复种。

“每一寸土地的复苏，都是对子孙后

代的馈赠；每一片良田的守护，都是对粮

食安全的担当。”秀洲区检察院相关负责

人表示，坚守耕地保护红线，事关国家粮

食安全、生态安全和社会稳定，该院将通

过检察监督履职，坚决防止耕地“非农

化”“非粮化”。

近日，永康市公安局江南派出所民警

运用无人机，对辖区东村水库、白云水库等

重点水域与周边山林区域开展生态巡查。

今年以来，江南派出所持续深化“生态

警务”智慧化建设，借助“空中鹰眼”构建

“人防+技防”双线协同的立体防控体系，有

效提升生态资源保护效能。

通讯员 李静雯

“空中鹰眼”护生态检察建议助力废弃农田“一键复绿”